A operationibus inter se secundum verba, *fecit* et *faciit* et *faciet*, discrepantibus, nisi quia operationes sunt quæ ab invicem secundum majus aut minus non differunt? Non enim Deum fecisse negat, qui magis fecisse negat quam facere, sed potius fecisse asseverat. Porro manifeste quæcunque a Deo in exordio secundi responsi adimit **516** temporaria, ea illi hic reliquit omnia: *Deus quippe cum nihil fluxi habeat, sed eadem semper faciat, propter perfectam ejus et immutabilem potentiam et actum.* Qui temporaria tollit, non ponit temporaria. Qui ergo, si nihil est, de responsoris sententia, apud Deum temporarium, Deus eadem facit? Illud enim facit concipi non potest extra præsens tempus. Quomodo vero perfectam habet Deus potentiam et B operationem, si indesinenter eadem facit? Nam si ideo motio imperfectus dicitur actus, quia continenter movetur, et ad ejus imitationem Deus quoque facit; imperfecta erit et non absoluta ejus operatio. Absoluta enim operatio in perfecto, non in imperfecto perspicitur opere. Cæterum si propter imperfectam operationem et imperfectissimam rationem responsor asserit Deum nihil fecisse, vera non dicet perfectam esse asserens Dei operationem, quæ nihil neque in integro opere, neque in illius parte perfecit. Sin opere non absoluto, fieri nequit ut opificis perfecta sit operatio: neque Deus videlicet perfectam habet operationem, cum semper faciat id quod sit.

C 5. *Itaque mundum facit eo ipso quod est, dum motum perpetuum ei suppeditat, facitque ut per omne, ævum colluceat.* Si suppeditione motus Deus mundum efficit, constat temporarium ab eo mundum effici; non enim absque tempore est motus qui mundo a Deo præbetur. Si igitur efficeret præsentis est temporis, et motus temporarius est, quomodo falsum non est, *nihil esse apud Deum temporarium?* Qui autem fieri potest ut mundus qui, necdum factus sit, moveatur, aut si dum efficitur, exsistit, Deus quidem absque tempore efficiat, mundus vero in tempore efficiatur? Necesse namque est, sicut effector facit, ita quoque effectum effici absque tempore. Sin motus subministratio Deus mundum facit, nec convenienter de eo dicitur, Mundum facit: nec ipsi etiam mundo congruet moveri. Si aliud est quod movetur, et alius motus: ut puta, sit id quod movetur sol, motus autem ejus transitio per delationem e loco in locum: et motus quidem soli essentiam non præbet, præbet autem ei ut delatione moveatur: duplē videlicet creationem sol habet, unam substantiæ, alteram motionis: est quippe sol concretio, ætheris modo pellucidus substantia, splendidus specie, rotundus figura: quarum rerum nihil per motum sol habet. Si nihil horum per motum habet, neque per Dei operationem videlicet. Quod si perpetui motus subministratio, solem,

(62) Αλλ' εἰ. Clarom. ἀλλὰ δει. Mox legendum τὸ τὸν μὲν Θεόν.

qui pars est mundi, efficit Deus, quemadmodum totum efficit mundum, ac prius esse oportet id quod mobile est et posteriorem motum, vel profecto infectus est sol substantia, vel alia operatione illius fecit substantiam et alia motum, ita ut prius quidem fecerit illius substantiam, postea autem motum praebuerit. Sed si semper facit ut moveatur, illius autem substantiam non semper facit, manifestum est post creationem illius substantiae datum ei fuisse motum perpetuum, et finem creationis **517** substantiae ejus, principium esse motionis ejus. Quod si haec ita se habent, nimur apud Deum nihil absque tempore fuerit. Creatio enim creationi succedens, tempore minime vacat.

6. *Quocirca nihil quidem fecit, neque faciet. Facit autem idem ipse semper idem, non habens operationis exordium, ut neque finem habeat.* Cum solis aliam creationem, quae est substantiae, aliam esse demonstratum sit, quae sit per motum, quam indesinente appellat respon sor, ac creationem substantiae priorem esse ea creatione quae sit per motum, quomodo non absurdum est solis creationem illam, quae sit per motum, sine principio esse statuere, cum sol ante indesinente illam creationem, quae sit per motum, aliam habuerit, quae desiit, nempe substantiae? Itaque aut Deus conditor substantiae solis non est: aut creatio per motionem solis, principii expers non est. Quod si primum, si essentiæ solis Deus creator non est, neque sane per motum illius creator erit. A quo namque habet essentiam, ab eo quoque motum habeat necesse est. Sin secundum, corruptibilis erit operatione Deus; siquidem secundum, responsorem, operatione Dei cessante, corrumpitur Deus secundum operationem. At si Deus substantiae solis conditor est, eamque non semper condit: condidit scilicet hanc, priusquam ille moveretur, nec ulla est apud Deum sine tempore creatura.

7. *Nam si initium habent et finem ejus operationes, corruptibilis erit operatione Deus, quod absurdum est. Erit autem et potentia illius mutabilis, alias aliquando procerens operationes. Quod si potentia mutabilis, ut alias aliis utens operationibus, etiam substantia mutabit, alias aliquando generans potentias, nec in eisdem permanens. Quare, si haec ad omnia pertineant, liquet Deum fore mutabilem substantia, potentia et operatione, quod est absurdum. Si ut Deus ipse non habet ortum et finem, ita nec operatio et opera ejus (operationes enim ipsius in operibus ejus sunt) ut neque ipsi videlicet, ita neque eis quae dicuntur operibus ejus, factore erit opus. Falsum quoque erit Deum effectorem dicere eorum quae ipsius sunt, cum principio et fine careant. Sin omnino praexistentiae et postexistentiae discrimine secernitur Creator a re creata, sublato a*